Dominum pessima, cogitans contraria. Hæc ergo dicit Dominus regnans aquis multis, sive virtutibus, que dicuntur aque super caelos: et præcipitur eis, ut laudent Dominum: vel certe intellectibus et scientiæ et doctrinis Dei. Sicut enim flumina de ventre justi fluent, et fontes uberes in vitam æternam, per varias multiplicæque sententias, quibus imperat sermo Domini (*Joan. vii*): ita habent et hæresiarche aquas suas, quibus imperant, et que ex eorum primum fonte manarunt. Quod autem sequitur: *Et sic dividuntur*, vel de celestibus que in supernis Deo serviunt virtutibus intelligi potest; quod unaqueque in suo officio sit et ministerio, vel de multiplici varietate scientiæ. Ne quia dixerat, *regnans aquis multis*, confusus et indiscretus sensuum numerus pulsaretur: sed quod unaquæque sententia divisa habeat inter se sensus et separatas materias propriasque *ἑρπεταί*. Nam quod dicitur: *Auditus tuus non audietur amplius*, increpatio est in eos, qui adversus Deum contraria cogitaverant, quod ostensis sophismatibus et decipiulis, quibus Dei populus irretiebatur, sermo eorum ultra non currat, nec suscipiatur a populis. Sed et hoc quod infert: *Et nunc contra virgam ejus a te, et vincula tua dirumpam*, pro ipsis dicitur quibus sit comminatio, ut nequaquam cedantur a diabolo, et ei subjecti sint, quo auctore tanta excogitaverant, atque confixerant. Conteretur ergo imperium ejus in eos: et vincula quibus peccantium animæ ligabantur, dirumpentur a sermone Dei, dicente his qui in vinculis sunt, exite.

(Vers. 14.) *Et præcipiet contra* [Vulg. super] *te Dominus, non seminabitur ex nomine tuo amplius: de domo 331 Dei tui interficiam sculptile et confatille: ponam sepulcrum tuum: quia inhonoratus es.* LXX: *Et præcipiet de te Dominus: non seminabitur ex nomine tuo amplius: de domo Dei tui disperdam sculptilia, et confatilia: ponam sepulcrum tuum: quia veloces: ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem.* Ideo plus posui de Septuaginta interpretibus, quoniam secunda *περὶ σου* a priori non poterat separari. In eo enim quod dicitur, *quia inhonoratus es*, pro quo quinta editio posuit *ἔτι ἑρπεταί*, Septuaginta transulerunt: *quia veloces*, quod in Hebraico legitur *כי חללו* (*כר* *כר* *כר*). *Veloces* autem nisi ad inferioris capituli pedes retuleris, pendet sententia. Itaque juxta consuetudinem meam primum historiam, et postea Vulgate editionis sententiam ventilabo. Præcipiet, inquit, contra te Dominus, o Assur, ut quod passurus es, non fortuito et absque aliquo iudice veniat, sed, Deo pronuntiante, patiaris. Non seminabitur ex nomine tuo amplius: statim quippe Ninive reversus Sennacherib a filiis suis occisus est. Legi Isaiam, et occisus in domo Dei sui quam adoraturus intraverat. Hoc est enim quod ait, *de domo Dei tui interficiam* (*Isai. xxxvii*): inde punieris unde sperabas auxilium.

(a) Reponit Victorius ex Brixianis codicibus sensumque.

A Erit sculptile et confatille sepulcrum tuum, ut inter aras et pulvinaria adorantis idola sanguis nefarius effundatur. Juxta Septuaginta autem interpretum cum superioribus jungo quod sequitur: *Non seminabitur*, inquit, *ex nomine tuo amplius.* Nequaquam, o hæretici, animæ deceptorum ex dogmatibus vestris suscipient nomina, que prius invocaverant super terras suas, sicut in quadagesimo octavo psalmo figuratiter canitur. Et proderit vobis hæc ipsa cessatio sationis, que prius animam seminantis, deinde ejus in qua seminabat, interficere consueverat. Morientur ergo tibi [*Al. ibi*] errorum dogmata; sed et tu qui prius tibi vivere videbaris, morieris errori, et bono tuo mortuus, idola que colebas, habebis sepulcrum. Atque ita fiet ut de peccatore tuo, quod ante templum Dei tui, quem simulaveras, fuerat, omnes auferantur errores. Hæc autem evenient tibi, qui quondam adversus Dominum contraria cogitabas, **548** cum Dei sermo, qui semper ascendit in montes, in animas videlicet excelsas atque sublimes, ad te velociter venerit, calcatisque priorum errorum fluctibus, et in tranquillum redactis pacem tibi fidei (a) sensumque reddiderit. Ignoscite prolixitati, non enim possum et historiam et tropologiam sequens breviter utrumque comprehendere: maxime cum et interpretationis varietate torquar, et adversus conscientiam meam cogere interdum Vulgate editionis consequentiam texere.

(Vers. 15.) *Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem. Celebra, Juda, festivitates tuas, et redde vota tua: quia non adjiciet ultra tu pertransciet in te Belial: universus perit* [Vulg. interit]. Paulisper LXX interpretes (b) differam, quia et ipsa capitula apud eos interpretationis varietate confusa sunt. Cumque historiam breviter exposuero, editionem eorum meo eloquio temperabo. In Paralipomenon scribitur libro quod obsidente Sennaacherib Jerusalem in primo mense paschæ facere non potuerint (*II Paral. xxxiii*). Cæso autem per angelum exercitu ejus, et fuga ac morte ejus nuntiata, in secundo mense summa festivitate paschæ diem celebrarint. Quod ergo dicit, tale est, o Juda, qui regnas in Jerusalem, noli esse sollicitus, interfecto hoste tuo in templo Dei sui. Ecce venit tibi nuntius, montes collesque transcurrens, et quasi de sublimi specula procul nuntians Sennaacherib mortuum: urbem ejus imperio liberatam. Celebra festa, redde vota pro nece inimici, que pollicitus es Deo: nequaquam ultra pertransibit per te prævaricator et *ἀποστὰς*, hoc enim interpretatur *Belial*. Totus interit, id est, exercitus, et rex et imperium Assyriorum pentus conciderunt. Et hoc quidem juxta litteram. Cæterum secundum *ἀναστροφῆς* dicitur ad Ecclesiam, dicitur ad animas Dominum confitentes quia diabulus qui te prius populabat et gravissimum premebat iugo, in idolis et cum idolis que fabricatus fuerat, perit: celebra festivitates tuas, et redde Deo vota